
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. ADA/44                                                                            del 21 settembre 2022  
 

SERVIZIO: AUTONOMO DI AUDIT  

UFFICIO: UFFICIO ORGANIZZAZIONE E QUALITÀ ATTI 

 
 OGGETTO: Supporto tecnico dell’Associazione Tecnostruttura delle Regioni per il Fondo Sociale Europeo 
alle Autorità di Audit dei Programmi Operativi delle Regioni e Province Autonome nell’ambito del progetto 
di assistenza tecnica per il periodo 2014-2020 – CUP G51E15000670001 – Annualità 2021 - Liquidazione e 
pagamento conto residui rendiconto finanziario 2021.  

IL DIRIGENTE 

VISTA la determinazione dirigenziale n. ADA/09 del 10 aprile 2017 di adesione al Progetto di assistenza 
tecnica alle Autorità di Audit predisposto da Tecnostruttura a favore delle Autorità di Audit dei Programmi 
Operativi 2014/2020 delle Regioni e delle Province Autonome, periodo 2014-2020;  
PRESO ATTO:  
- che le attività relative all’annualità 2021 del programma di assistenza tecnica alle Autorità di Audit per il 
periodo 2014-2020 hanno avuto inizio in data 2 gennaio 2019;  

- che l’attività di assistenza tecnica è finanziata nell’ambito del “Programma Complementare di Adesione e 
Coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020” – POC - a titolarità del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;  

- che con determinazione dirigenziale n. ADA/09 del 10 aprile 2017 è stato disposto l’impegno a favore di 
Tecnostruttura della somma complessiva di € 27.500,00, quale quota di partecipazione relativa alla Regione 
Abruzzo prevista per l’intero periodo di realizzazione del progetto, sul capitolo di spesa 11204/03 così 
distribuito:  

-  

   
-che con Determinazione ADA/41 del 10/11/2021 è stato assunto l’impegno per €. 6.041,99 
successivamente corretto con ADA/01 del 27/01/2022 in €. 5.311,60 pari al canone della precedente 
annualità 2020; 
VISTA la nota inviata da Tecnostruttura prot. n. 592 del 25.03.2022 contenente la documentazione di 
rendicontazione e la nota 593 del 25/03/2022 contenente richiesta di rimborso anno 2021, acquisite agli 
atti di questo Servizio in pari data al prot. n. 119658 del 28/03/2022 da cui si evince invece che la quota 
associativa per la Regione Abruzzo a seguito di ripartizione è risultata pari ad €. 5.401,40;  
 
CONSTATATO- che la spesa è ammissibile al POC poiché rientra nell’obiettivo specifico «Rafforzamento 
Strutturale delle Autorità di Audit”, azione II.I “Supporto alle Autorità di audit nello svolgimento delle 
relative funzioni” del “Programma complementare di azione e coesione di azione e coesione per la 
Governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020» predisposto da MEF IGRUE;  
 
 

anno 2017 anno 2018 anno 2019 – 2020 - 2021 

Importo Impegno Importo Impegno Importo Impegno 

€ 5.500,00 2027 € 5.500,00 2028 € 16.500,00 2029 



 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. n. 50/2016, comma 1: “Le disposizioni del presente codice 
relative ai settori ordinari e ai settori speciali non si applicano agli appalti pubblici di servizi aggiudicati da 
un'amministrazione aggiudicatrice, a un’altra amministrazione aggiudicatrice, a un ente che sia 
amministrazione aggiudicatrice o a un'associazione di amministrazioni aggiudicatrici in base a un diritto 
esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni legislative o regolamentari o di disposizioni 
amministrative pubblicate che siano compatibili con il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea”.  
RILEVATO, altresì, che per la fattispecie non sussiste l’obbligo, da parte della Regione Abruzzo, di richiedere 
il codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i che ai sensi:  
- dell’articolo 57 “Liquidazione della spesa” il Legislatore ha precisato che “La liquidazione costituisce la fase 
del procedimento di spesa con la quale, in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto del 
creditore, si determina la somma da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto” .nel 
momento in cui “[…] l'obbligazione diviene effettivamente esigibile, a seguito della acquisizione completa 
della documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore e a seguito del riscontro operato sulla 
regolarità della fornitura o della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite”;  
- dell’articolo 58 “Il pagamento della spesa” è possibile solo quando gli impegni assunti sono divenuti 
esecutivi, ovvero risultino immediatamente eseguibili.  
DATO ATTO:  
- che dalla consultazione di regolarità contributiva sul sito INPS si è accertata l’esistenza del DURC con 
scadenza 06.10.2022; 
-che dalla consultazione n° 202200003194604 del 21/09/2022 delle inadempienze ai sensi dell’Art. 48bis 
del D.P.R. 602/73 la Società non è risultata inadempiente come da allegato; 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione e pagamento a favore dell’Associazione 
Tecnostruttura delle Regioni per il Fondo Sociale Europeo di parte della quota relativa all’annualità 2021 
per un importo di € 5.311,60, sul capitolo di spesa 11204/03 “Rafforzamento della Struttura di Audit 
Servizio supporto specialistico assistenza tecnica PO FESR e FSE 2014/2020 Del. CIPE 114/2015”, missione 1, 
programma 11, Titolo 1, macro aggregato 3, piano dei conti 1.03.02.99.000, rinviando la liquidazione della 
restante quota pari ad €. 89,80 a successivi procedimenti; 

VISTO: 

- l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 

TENUTO CONTO della propria competenza a provvedere in merito ai sensi della L.R. 77/2009 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui alle premesse del presente atto, che ivi si richiamano integralmente:  
1. di liquidare e autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a pagare la somma di € 5.311,60 in favore 

dell’Associazione “Tecnostruttura” con sede in Roma, Via Volturno n. 58, tramite bonifico bancario sul 
conto corrente: IBAN n. IT 94 I030 6909 6061 0000 0112 715, quale parte della quota associativa per 
l’annualità 2021  per il supporto tecnico alle Autorità di Audit dei Programmi Operativi 2014/2020, a 
valere sull’impegno n. 6739/2021, Cap. 11204/03;  

2. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria Generale per il seguito di competenza;  

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Regione Abruzzo nell’ambito della sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs n. 33/2013 e s.m.i  

 
L’estensore       Il Responsabile dell’Ufficio 

      Alessandra Tarquinio               Giuseppe Tedeschini 

                                                                                                                                               



 
 
 

  Il Dirigente 
(dott.ssa Giovanna Andreola) 

(firmato digitalmente) 
Certificatore: ArubaPec S.p.A. 

Firma digitale n° 6130940002085006 


		2022-09-21T10:09:40+0200
	GIOVANNA ANDREOLA




